
 

 

       Il Dirigente  

       f.to   ing. Vincenzo Balducci  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

IL Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

 

 
  



 

 

 
CITTA'  DI  MOLFETTA 

 

    

 

        SETTORE  LAVORI PUBBLICI 

 

  

     ORIGINALE DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.281del 12.10.10  

NUMERO GENERALE 1278 

 

OGGETTO: lavori di abbattimento palme colpite dal Rhyncophorus ferrugineus 

(punteruolo rosso delle palme). 

Approvazione impegno di spesa di € 9.120,00 iva compresa 

Affidamento lavori alla ditta Francese agricoltura di Molfetta  
 

Emessa ai sensi 

 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del 

bilancio di previsione anno 2010; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.         del            di approvazione del P.E.G. 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

Il Capo Settore LL.PP. 
 

 
Premesso che: 
 

 con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 106 del 12 aprile 2010 veniva 
approvato lo schema di convenzione e l’affidamento alla ditta Francese agricoltura dei lavori   
di abbattimento di palme colpite dal Punteruolo Rosso; 

 
al momento dell’approvazione delle predetta D.D. la stessa non trovava copertura 

finanziaria in quanto era in corso di formazione il bilancio 2010; 
 
il Consiglio Comunale con delibera n. 23 del 24/05/2010 approvava  il bilancio di 

previsione anno 2010 e che in tale bilancio è stato inserito il capitolo 28643 
riguardante  lavori  di abbattimento  palme colpite dal punteruolo rosso ; 

 
nel succitato capitolo è impegnata la somma complessiva di € 19.000,00 di cui € 

11.000,00 come quota comunale ed € 8.000,00 come finanziamento regionale; 
 
che le palme da abbattere sono 19 giusto verbale di accertamento da parte dell’Ufficio 

Provinciale di Bari  pervenuto in data 21.07.2010 prot n. 42252 per un costo di € 400,00 
cadauna  oltre iva al 20% e quindi per una spesa complessiva di €  9.120,00; 

 
 
 
 tutto ciò premesso  

 
- dato atto che, con Determinazione n. 144 dell’11.03.2008 e n. 553 del 05/11/2008, il 

Dirigente del servizio Alimentazione dell’Assessorato Regionale alle Risorse 
Agroalimentari ha determinato in € 400,00 il contributo massimo che verrà concesso 
dalla Regione Puglia per ogni palma infestata dal punteruolo rosso che verrà abbattuta 
e smaltita , riservandone l’erogazione “esclusivamente ai comuni che avranno stipulato 
delle convenzioni con enti e/o società per agevolare con costi contenuti l’abbattimento 
e lo smaltimento di palme infestate e comunque fino ad esaurimento dei fondi riservati 
dalla Regione per tali lavori; 

 
- Ritenuto  di affidare gli stessi alla ditta Francese Agricoltura di Molfetta in virtù della 

D.D. n. 106 del 12.04.10 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione e il 
relativo affidamento dei lavori per l’abbattimento di palme infestate dal punteruolo 
rosso precisando altresì che alla stessa erano stati già affidati sin dallo scorso mese di 
ottobre, i lavori di lotta al punteruolo rosso e che nell’ambito degli stessi  ha proceduto 
anche a monitorare la situazione  di tutte le piante di palme  infestate;  

 
 

  
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Visto il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000; 



 

 

 
- Vista la L.R. n. 33/2006; 
 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
comma 2 del T.U.E.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/2000; 
      
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto precede: 
 

1) Approvare la spesa complessiva di € 9.120,00 iva compresa per lavori di abbattimento 
di n. 19 palme attaccate dal punteruolo Rosso . 

  
2) Affidare  alla ditta Francese Agricoltura i lavori citati in virtù della D.D. Settore 

LL.PP. n. 106 del 12.04.10. 
 

3) Dare atto che ad intervenuta esecutività del presente atto, la sottoscrizione dello stesso 
da parte delle due che assumeranno valore contrattuale per l’esecuzione dei lavori. 

 
4) Liquidare la spesa sostenuta a fronte di regolare fattura vistata per congruità dallo 

stesso Responsabile del Procedimento mediante liquidazione tecnico contabile. 
 

5)  Nominare responsabile del procedimento l’istruttore Tecnico Giovanni Zaza . 
 

6) Impegnare la quota comunale di €  9.120,00  per far fronte alla spesa, al Cap. 28643 del     
Bilancio 2010  

 
7) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento al 
Settore Economico Finanziario per quanto di competenza. 

 
8) La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al Dirigente del 
Settore Finanze ai sensi dell’art. 151 . comma 4° - del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato 
Dirigente . 
 
 
f.to  IL Responsabile del Procedimento   f.to Il Compilatore della proposta 

       Giovanni Zaza      Giovanni Zaza 

 

f.to Il Dirigente del Settore LL.PP. 
     (ing. Enzo Balducci) 
 
03/09/10 


